PREFEITURA MUNICIPAL DE FORMOSA DO RIO PRETO
PRACA DA MATRIZ, 22 - SEDE

CNPJ: 13.654.454/0001-28 - CEP: 47.990-000 - FORMOSA DO RIO PRETO - BA

DECRETO FINANCEIRO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

Abre CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR por
Anulação de Dotação no valor total de R$ 641.922,00

(Seiscentos e quarenta e um mil e novecentos e vinte e
dois reais ), para fins que se especifica e da outras

providências.

DECRETO FINANCEIRO nº 13 DE 01 DE NOVEMBRO DE 2021

O PREFEITO(A) MUNICIPAL DE FORMOSA DO RIO PRETO , no uso de suas atribuições legais,
constituicionais e de acordo com o que lhe confere a Lei Municipal 264 de 04 de novembro de 2020, edita o seguinte
Decreto:

Art 1º. - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a suplementação  orçamentária totalizando R$ 641.922,00
(Seiscentos e quarenta e um mil e novecentos e vinte e dois reais ) a saber:

Dotações Suplementares

0101000 - CAMARA MUNICIPAL

2.001 - GESTAO DAS ACOES DO PODER LEGISLATIVO

3.1.90.11.00 / 00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 201.850,00

3.3.90.39.00 / 00 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 76.072,00

Total por Ação: 277.922,00

Total por Unidade Orçamentária: 277.922,00

0203000 - SEC. MUN. DE INFRAEST,SERV.PUBLICOS E SANEAMENTO

2.017 - GESTAO DAS ACOES DO FUNDO ESPECIAL ( F E P )

3.3.90.47.00 / 42 - Obrigacoes Tributarias e Contributivas 1.000,00

Total por Ação: 1.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 1.000,00

0205000 - SECRETARIA  MUN. DA EDUCACAO

1.033 - CONSTRUCAO / AMPLIACAO / REFORMA DE CRECHES MUNICIPAIS

4.4.90.51.00 / 15 - Obras e Instalacoes 91.000,00

Total por Ação: 91.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 91.000,00

0205001 - F U N D E B

2.022 - GESTAO DAS ACOES DO ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB - 60%

3.1.90.04.00 / 18 - Contratacao por Tempo Determinado 37.000,00

Página: 1 de 44483120

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORMOSA DO RIO PRETO
PRACA DA MATRIZ, 22 - SEDE

CNPJ: 13.654.454/0001-28 - CEP: 47.990-000 - FORMOSA DO RIO PRETO - BA

DECRETO FINANCEIRO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

Total por Ação: 37.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 37.000,00

0206001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

2.034 - GESTAO DAS ACOES, AMPLIAR, FORTALECER E APOIAR PROC. E UNIDADES DE MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE
AMBULATORIAL E HOSTPITALARES

3.1.90.11.00 / 14 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 167.000,00

Total por Ação: 167.000,00

2.035 - GESTAO DO PROGRAMA AGENTES COMUNITARIOS DE SAUDE - ACS

3.1.90.13.00 / 14 - Obrigacoes Patronais 20.000,00

Total por Ação: 20.000,00

2.037 - EPIDEMIOLOGIA E CONTROLE DE DOENCAS - E C D

3.1.90.11.00 / 14 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 30.000,00

Total por Ação: 30.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 217.000,00

0207001 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

2.042 - GESTAO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL - VINCULADO

3.3.90.30.00 / 29 - Material de Consumo 4.000,00

3.3.90.39.00 / 29 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 1.000,00

4.4.90.52.00 / 29 - Equipamentos e Material Permanente 12.000,00

Total por Ação: 17.000,00

2.059 - GESTAO DAS ACOES DO PISO MEDIA COMPLEXIDADE - CREAS

4.4.90.52.00 / 29 - Equipamentos e Material Permanente 1.000,00

Total por Ação: 1.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 18.000,00

Total Suplementado: 641.922,00

Art 2º. - A propósito cabe -me informar que para atender a suplementação acima, serão anuladas parcialmente e/ou
totalmente as seguintes dotações orçamentárias, conforme estabelece a Lei nº 4.320.

Dotações Anuladas

0101000 - CAMARA MUNICIPAL

1.001 - REEQUIPAMENTO DO PODER LEGISLATIVO

4.4.90.52.00 / 00 - Equipamentos e Material Permanente 43.179,00

Página: 2 de 44483120

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORMOSA DO RIO PRETO
PRACA DA MATRIZ, 22 - SEDE

CNPJ: 13.654.454/0001-28 - CEP: 47.990-000 - FORMOSA DO RIO PRETO - BA

DECRETO FINANCEIRO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

Total por Ação: 43.179,00

2.001 - GESTAO DAS ACOES DO PODER LEGISLATIVO

3.3.90.14.00 / 00 - Diarias  -  Civil 22.000,00

3.3.90.30.00 / 00 - Material de Consumo 180.000,00

4.4.90.52.00 / 00 - Equipamentos e Material Permanente 32.743,00

Total por Ação: 234.743,00

Total por Unidade Orçamentária: 277.922,00

0203000 - SEC. MUN. DE INFRAEST,SERV.PUBLICOS E SANEAMENTO

2.017 - GESTAO DAS ACOES DO FUNDO ESPECIAL ( F E P )

3.3.90.36.00 / 42 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 1.000,00

Total por Ação: 1.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 1.000,00

0205000 - SECRETARIA  MUN. DA EDUCACAO

1.012 - CONSTRUCAO, AMPLIACAO E READEQUACAO DE UNIDADES ESCOLARES

4.4.90.51.00 / 15 - Obras e Instalacoes 91.000,00

Total por Ação: 91.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 91.000,00

0205001 - F U N D E B

2.023 - GESTAO DAS ACOES DO ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB - 40%

3.3.90.39.00 / 19 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 13.150,00

4.4.90.51.00 / 19 - Obras e Instalacoes 23.850,00

Total por Ação: 37.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 37.000,00

0206001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

1.008 - CONSTRUCAO/REFORMA DE UNIDADE DE SAUDE DA FAMILIA - P S F

4.4.90.51.00 / 14 - Obras e Instalacoes 20.000,00

Total por Ação: 20.000,00

2.036 - GESTAO DO PROGRAMA SAUDE DA FAMILIA - S F

3.1.90.11.00 / 14 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 35.000,00

Total por Ação: 35.000,00

2.054 - GESTAO DAS ACOES DO PISO ATENCAO BASICA - ( PAB )

3.1.90.11.00 / 14 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 154.000,00

3.3.90.39.00 / 14 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 8.000,00

Total por Ação: 162.000,00

Página: 3 de 44483120

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORMOSA DO RIO PRETO
PRACA DA MATRIZ, 22 - SEDE

CNPJ: 13.654.454/0001-28 - CEP: 47.990-000 - FORMOSA DO RIO PRETO - BA

DECRETO FINANCEIRO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

Total por Unidade Orçamentária: 217.000,00

0207001 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

1.055 - AQUISICAO DE VEICULOS PARA ASSISTENCIA SOCIAL

4.4.90.52.00 / 29 - Equipamentos e Material Permanente 18.000,00

Total por Ação: 18.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 18.000,00

Total Anulado: 641.922,00

Art. 3º - Fica o Secretário Municipal de Finanças autorizado a expedir instruções normativas necessárias ao
cumprimento deste Decreto.

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor a partir da data de sua assinatura.

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL DE FORMOSA DO RIO PRETO, Estado da Bahia, em 01 de
novembro de 2021.

MANOEL AFONSO DE ARAUJO
Prefeito Municipal

CPF       : 137.632.105-04

Página: 4 de 44483120